TRANCADOS EM FITAS

Carga horaria 32 horas

Idade minima 16 anos

Vagas 12

Minimo de pré-inscritos 8 alunos
Com Certificado

Sobre o Curso

Conteudo:

Materia

Breve historico de trancados em fitas

Planejamento da producao

As principais matérias-primas utilizadas na producao de trancados em fitas
Os principais tipos de trancados em fitas

A importancia do acabamento para estabelecer o padrao estético
Organizacao da colecao

Possibilidade de mercados

Nogoes de fotografia

Objetivo:

Produzir artigos funcionais e decorativos utilizando técnicas de trancados em fitas

Publico Alvo:

COMUNIDADE RURAL

Carga horaria

2 horas
6 horas
4 horas
12 horas
5 horas
1 horas
1 horas
1 horas



Recurso de Parceiro

Agulha de maquina (unid.)

Descricao

Agulha n? 06 a 08 (unid.)
Agulha n? 18 a 24 (unid.)
Alfinete para Costura com Cabeca n? 29 (caixa)

Fitas de cetim n201
Fitas de cetim n°01
Fitas de cetim n201
Fitas de cetim n°01

Fitas de cetim n°01
Fitas de cetim n°01
Fitas de cetim n°01

Fitas de cetim n°01 -
Fitas de cetim n201 -

Fitas de cetim n201
Fitas de cetim n201
Fitas de cetim n°01

- Amarelo claro n? 763 (m)
- Amarelo claro n® 763 (m)
- Azul claro n? 246 (m)

- Azul escuro n? 214 (m)
Fitas de cetim n°01 -
- Lilas n? 356 (m)

- Marrom n? 340 (m)

- Rosa claro n? 009 (m)

Cor palha n? 311 (m)

Rosa queimada n? 1143 (m)
Salmao n® 244 (m)

- Verde agua n? 232(m)
- Verde bandeira n 217 (m)
- verde cana n? 677 (m)

Linha branca (cone 1828) (unid.)

Maéquina de costura (unid.)

Mesas para desenvolvimento da Acao (ou 02 grandes) (unid.)
Passa fita com bordado inglés (6 cm largura) (metro)

Tecido Etamine Talagarca (cm)

Toalhas de lavabo (unid.)

Viés estreito (m)

Quantidade

1
12
12

1
20
30
40
20
20
30
20
40
20
25
20
30
40



Agenda:

Confirmado Amaralina 23/02/2026 a 26/02/2026 SIND. RURAL DE MARA ROSA (62) 3366-1125
Confirmado Vicentindpolis 03/03/2026 a 06/03/2026 SIND. RURAL DE VICENTINOPOLIS 64 3691-1593
Confirmado Fazenda Nova 18/02/2026 a 21/02/2026 SIND. DOS TRAB. RURAIS DE FAZENDA NOVA

62 3382-1148



