

TRANÇADOS EM FITAS

Carga horária **32 horas**

Idade mínima **16 anos**

Vagas **12**

Mínimo de pré-inscritos **8 alunos**

Com **Certificado**

Sobre o Curso

Conteúdo:

Matéria	Carga horária
Breve histórico de trançados em fitas	2 horas
Planejamento da produção	6 horas
As principais matérias-primas utilizadas na produção de trançados em fitas	4 horas
Os principais tipos de trançados em fitas	12 horas
A importância do acabamento para estabelecer o padrão estético	5 horas
Organização da coleção	1 horas
Possibilidade de mercados	1 horas
Noções de fotografia	1 horas

Objetivo:

Producir artigos funcionais e decorativos utilizando técnicas de trançados em fitas

Público Alvo:

COMUNIDADE RURAL

Recurso de Parceiro

Descrição	Quantidade
Agulha de máquina (unid.)	1
Agulha nº 06 a 08 (unid.)	12
Agulha nº 18 a 24 (unid.)	12
Alfinete para Costura com Cabeça nº 29 (caixa)	1
Fitas de cetim nº01 - Amarelo claro nº 763 (m)	20
Fitas de cetim nº01 - Amarelo claro nº 763 (m)	30
Fitas de cetim nº01 - Azul claro nº 246 (m)	40
Fitas de cetim nº01 - Azul escuro nº 214 (m)	20
Fitas de cetim nº01 - Cor palha nº 311 (m)	20
Fitas de cetim nº01 - Lilás nº 356 (m)	30
Fitas de cetim nº01 - Marrom nº 340 (m)	20
Fitas de cetim nº01 - Rosa claro nº 009 (m)	40
Fitas de cetim nº01 - Rosa queimada nº 1143 (m)	20
Fitas de cetim nº01 - Salmão nº 244 (m)	25
Fitas de cetim nº01 - Verde água nº 232(m)	20
Fitas de cetim nº01 - Verde bandeira nº 217 (m)	30
Fitas de cetim nº01 - verde cana nº 677 (m)	40
Linha branca (cone 1828) (unid.)	1
Máquina de costura (unid.)	1
Mesas para desenvolvimento da Ação (ou 02 grandes) (unid.)	4
Passa fita com bordado inglês (6 cm largura) (metro)	9
Tecido Étamine Talagarça (cm)	140
Toalhas de lavabo (unid.)	13
Viés estreito (m)	30

Agenda:

Situação do Curso	Município	Período	Entidade Responsável	Telefone
Confirmado	Amaralina	23/02/2026 a 26/02/2026	SIND. RURAL DE MARA ROSA	(62) 3366-1125
Confirmado	Vicentinópolis	03/03/2026 a 06/03/2026	SIND. RURAL DE VICENTINÓPOLIS	64 3691-1593
Confirmado	Fazenda Nova	18/02/2026 a 21/02/2026	SIND. DOS TRAB. RURAIS DE FAZENDA NOVA	62 3382-1148